Hoc quoque loco ipsa praedicatio nomine sive pronomine et adiectivo constat (*τρισμάκαρες πατήρ, μήτηρ, κασίγνητοι, κεῖνος
μακάρτατος*), sed causa, ob quam omnes hi beati appellantur, alio modo exprimitur, primum ipso nomine, nam eo ipso, quod sunt pater, mater, fratres, huius felicitatis participes sunt, deinde propria sententia primaria nulla coniunctione adiecta *μάλα πού σφισι θυμὸς πτλ.* Nec sententiae relativae δε κέ σ’ οἰκόνδ’ ἀγάγηται eadem est ratio atque prioris *οἱ τότ’ ὄλοντο*, quippe quae haud tam praesentis beatitudinis causam quam futurae condicionem indicet. Quare cum antea in circumscribendo causali particula usi simus, hic conditionali utamur: beatus erit sponsus, si te in matrimonium duxerit.

Novam praedicationis formam exhibent Hesiodei versus, qui exstant in fine Operum et dierum v. 826 *ενδαίμων τε καὶ
δλθιος δε τάδε πάντα | εἰδὼς ἐργάζηται*, nam pro nomine, quod in exemplis adhuc allatis nusquam desideravimus, hic ponitur sententia relativa, quam ceteris locis ad causam condicionemve designandam substantivo vel pronomini adiectam invenimus. Quae sententia hoc loco aperte condicionem indicat. Non enim quibus constet ipsa beatitudo, in sententia relativa

memoratur, sed quo modo comparari possit, vel ut magis perspicue rem exprimam: homo non beatus est, quia praeceptis obsequitur, sed, si praeceptis obsequetur, beatus erit. Hanc causae atque condicionis distinctionem, quam quis primo obtutu argutiorem esse iudicet, re vera exstisset alio exemplo apertius fiet, Hymn. Hom. in Mus. 4 δὸς ὄλβιος δν τινα Μοῦσαι | φίλωνται· γλυκερή οἱ ἀπὸ στόματος ἔει αὐδῆ. Hic et causa felicitatis propria sententia notatur et condicio. Poeta beatus est, si Musae eum amant; qua re autem ipsa beatitudo continetur, asyndeto insequenti dicitur, nam haec est poetae beatitudo, quod dulcis oratio ab ore eius fluit.

Exemplis perlustratis certius iam macarismi naturam definire licet. Est enim praedicationis forma sive formula, in qua felicitas adiectivo exprimitur, persona praedicata aut nomine vel pronomine designatur, aut sententia relativa, quae pro nomine posita causam vel condicionem felicitatis indicat. Harum formarum altera ὄλβιος ὁς, μακάριος ὁς longe est usitatissima, quae sola fere formulae nomine digna sit.

Exempla, quae adhuc tractavimus, ut ex poetis erant petita, ita poetico generi dicendi propria sunt. Sublimius enim formula ὄλβιος ὁς, μακάριος ὁς sonat, quam quae in cotidiano sermone saepius usurpetur. Quare alium beatos praedicandi modum cotidianus sermo sibi formavit aliter exprimendo causam, ob quam quis beatus vocatur. Quae causa vel genetivo significatur nomini adiecto¹, e. g. Aristoph. Pac. 715 ὁ μακαρία βουλή συ τῆς θεωρίας, vel sententia causali sive condicionali, e. g. Aristoph. Ach. 400 ὁ τρισμακάριος Εὐφυ-πίδη, | ὁ δοῦλος οὗτωσι σοφῶς ὑποκρίνεται; vel Plat. Menex. 249 δ μακαρίαν γε λέγεις τὴν Ἀστασίαν, εἰ γυνὴ οὖσα τοιούτους λόγους οἴα τ' ἐστὶ συντιθέναι. Iis quoque locis, quibus nomen omittitur, non semper eadem est circumscribendi ratio, sed pro sententia relativa saepius invenimus participium articulo addito pro nomine positum e. g. in Plat. Rep. I 354 a δ γε εὖ ζῶν μακάριός τε καὶ εὐδαίμων.

De formulis Romanorum fusius agere supersedeo, quippe

¹ De huius genetivi indole v. Kühner-Gerth Gr. Synt. I § 420d.

qui non novam beatos praedicandi formam invenerint, sed acceptam a Graecis non mutatam servaverint.

Varia macarismorum genera perlustrantes diversum esse poetici atque cotidiani sermonis usum cognovimus. Cuius quin omnia exempla attulerimus, longe abest, sed iure nos sic distinxisse iis testimoniis satis probabitur, quae in altera parte exscribam, ubi de macarismorum sententiis dicendum erit. Iam enim forma praedicationis perspecta ad res transeamus, quae summa laude dignae in macarismi formulam redactae sunt.

Caput II

De macarismorum sententiis

De vocabulis in designanda felicitate usurpatiis dicentes temporum, quibus singuli auctores vixerunt, ordine usi sumus. Quem ordinem ne etiam in hoc capite servemus, obstat, quod hominum cogitationes non eodem modo sese excipiunt, immo complures eaque diversae sententiae eodem tempore gignuntur atque pereunt. Ne id quidem fieri potest, ut uniuscuiusque aetatis effigiem delineemus, omnia eius aevi testimonia in unum conferentes; nam formulas esse diximus, de quibus agimus, quas per longa temporum intervalla sibi constare notum est. Quare singulas huius capitinis partes non ad temporum ordinem digeremus, sed ad sententiarum similitudinem, ita quidem ut sub uno conspectu ponamus eos macarismos, quibus eadem fere res tamquam beatitudinis fundamenta praedicantur.

Ut a vetustissimo teste initium faciamus, redeamus ad Homeri versus, quos aliis de causis supra iam (25) tractavimus (Od. VI 154), ubi Nausicae parentes et fratres beati praedicantur ob filiae sive sororis pulchritudinem. Quod ad parentes primum attinet, cum omnibus gentibus, quae sancta consanguinitatis generisque necessitate continentur, tum Graecis inde ab antiquissimis temporibus summum bonum est visum, bonis ac pulchris liberis uti. Testis est Homerus, testis est Pindarus multique alii, ex quibus unum Euripidis testimonium affero ex Ione, ipsa, ut ita dicam, orbitatis tragedia, ubi chorus praeclaris verbis εὐπαιδίας commoda laudat, v. 472 ἵπερβαλλούσας γὰρ ἔχει | Θνατοῖς εὐδαιμονίας | δικίνητον ἀφορμὰν | τέκνων οἵς ἀν καρποτρόφοι | λάμπωσιν ἐν θαλάμοις] πατεροισι νεανίδες ἥβαι, | διαδέκτορα πλοῦτον | ὡς ἔξορτες ἐκ

πατέρων | ἑτέροις ἐπὶ τέκνοις | ἀλλά τε γὰρ ἐν κακοῖς | σύν τ' εὐτυχίαις φίλον | δορὶ τε γὰρ πατρὶς φέρει | σωτήριον ἀλκάν. | ἔμοι μὲν πλούτου τε πάρος | βασιλικῶν τ' εἰλεν θαλάμων | τροφαὶ κῆδειοι κεδρῶν γε τέκνων. | τὸν ἄπαιδα δ' ἀποστυγῶ | βίον, ὃ τε δοκεῖ ψέγω· | μετὰ δὲ πτεάνων μετρίων βιοτᾶς | εὖπαιδος ἔχοιμαν. Qui chori cantus, quantum verbis fieri potest, exponit, quanti pretii sint in vita agenda boni liberi. Praeter insitum amorem, qui parentes liberorum egregia indole ac fortuna quasi sua gaudere facit naturalemque heredis cupiditatem, qui familiae bona suscipiat atque asservet, sunt commoda, quae ex liberorum viribus nascuntur velut ab hostibus praesidium, aegritudinis senectutisque subsidium, est denique gloria variis liberorum virtutibus comparata, qua parentes non minus quam ipsi liberi fruuntur. Nam utpote parentes, quod sunt vitae auctores, liberorum gloriae participes fiunt. Praeterea ut nefaria et scelestata facinora non singulos solum homines, sed totam familiam pessum dant, ita praeclare luculenteque facta parentes quoque honestissimos felicesque reddunt¹.